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1.인적자원 운용 18,096 18,375 -279

1.기타 교직원보수 13,886 13,675 211

1.교직원대체인건비 13,886 13,675 211

1.교원대체인건비 8,685 7,335 1,350

1.기간제교원인건비 7,335 7,335 0

2.맞춤형복지비 1,350 0 1,350
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,350,000원*1교=
1,350,000

2.직원대체인건비 5,201 6,340 -1,139

1.공무직인건비 2,500 2,500 0

2.기간제근로자인건비 2,701 3,840 -1,139 운전원대체인건비 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비 : 

660,690원*1교=
661,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,210 4,700 -490

1.교직원역량강화 2,010 2,500 -490

1.직무연수 2,010 2,500 -490

1.일반수용비 2,010 2,500 -490 교원직무연수경비 : -761,000원*1교= -761,000

관리자연수경비 : 271,000원*1교= 271,000

2.교직원복지 2,200 2,200 0

1.학교자치회운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 148,906 137,734 11,172

1.급식 관리 102,222 102,450 -228

1.학교급식운영 102,222 102,450 -228

1.급식재료구입비 58,495 58,721 -226

1.급식용식재료비 58,495 58,721 -226 식품비 : -226,000원*1교= -226,000

2.급식운영비 10,211 10,213 -2

1.일반수용비 5,631 5,633 -2 소모품구입비 : -2,000원*1교= -2,000

2.연료비 4,580 4,580 0

3.학교급식기구(목적) 33,516 33,516 0

1.시설비 1,390 1,390 0
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2.비품구입비 32,126 32,126 0

2.보건관리 15,998 15,998 0

1.학생및교직원보건안전관리 6,548 6,548 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.보건실운영 6,348 6,348 0

1.운영수당 2,448 2,448 0

2.교육운영비 166 200 -34 보건교육교구구입 : -34,000원*1교 = -34,000

3.학생복지비 3,734 3,700 34 약품구입 : -1,000원*1교= -1,000

감염병방역물품구입 : 60,000원*1교= 60,000

방역소독 : -25,000원*1교= -25,000

2.학교환경위생관리 9,450 9,450 0

1.먹는물관리 2,970 2,620 350

1.일반수용비 2,970 2,620 350 수질검사수수료 : 83,000원*1교= 83,000

정수기렌탈료 : 267,000원*1교= 267,000

2.방역관리 350 500 -150

1.일반수용비 350 500 -150 교사내소독 : -150,000원*1교= -150,000

3.어린이활동공간관리 6,130 6,330 -200

1.일반수용비 6,130 6,330 -200 공기질측정검사수수료 : -83,000원*1교= -83,000

기계식환기장치소독 : 83,000원*1교= 83,000

공기청정기렌탈료 : -200,000원*1교= -200,000

3.학생복지 30,686 19,286 11,400

1.학생복지운영 30,686 19,286 11,400

1.통학차량(임차)운영 30,209 19,206 11,003

1.일반수용비 18,609 8,206 10,403 통학버스무선망구축비 : -432,000원*1교= -432,000

(성립전_3추)전세통학버스 임차료 : 

10,834,810원*1교=
10,835,000

2.연료비 11,600 11,000 600 차량유류비(자체) : 600,000원*1교= 600,000

2.통학버스안전지도사인건비 477 80 397
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1.기간제근로자인건비 477 80 397
(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인건

비 : 278,000원=
278,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인건

비 : 119,000원*1교=
119,000

3.기본적 교육활동 139,864 123,397 16,467

1.교과 활동 52,304 53,282 -978

1.교과활동지원 4,900 4,900 0

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교과협의회운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.특수교육교과활동 47,404 48,382 -978

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.특수학급 방과후과정 전담인력 인건비38,799 39,882 -1,083

1.기간제교원인건비 35,589 35,292 297
특수학급 시간제기간제교사 인건 : 

297,000원*1교=
297,000

2.기간제교원법정부담금 3,210 4,590 -1,380
특수학급 시간제기간제교사 기관부담금 : 

-1,380,000원*1교=
-1,380,000

3.특수교육지원인력 보드미 3,605 3,500 105

1.기타수당 3,605 3,500 105
(성립전_3추)특수교육지원인력 보드미 활

동비 : 3,570,000원*1교=
3,570,000

특수교육지원인력 보드미 활동비 : 

-3,465,000원*1교= =
-3,465,000

2.창의적 체험활동 87,560 70,115 17,445

1.자율활동 87,560 70,115 17,445

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.자율활동 8,820 9,975 -1,155

1.교육운영비 2,345 3,500 -1,155 무주알기체험활동 : -1,155,000원*1교= -1,155,000

2.비품구입비 6,475 6,475 0

3.자율선택과제운영 3,540 3,540 0

1.운영수당 100 100 0
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2.교육운영비 3,440 3,440 0

4.유아학비(교육과정) 73,700 55,100 18,600

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 70,700 52,100 18,600 (성립전_3추)우유급식비 : 429,400원*3회= 1,289,000

(성립전_3추)교육활동비 : 4,000,000원*1

교=
4,000,000

교육활동비 : -400,000원*1교= -400,000

(성립전_3추)교육활동비 : 11,511,000원*1

교=
11,511,000

(성립전_3추)자율등원급식비 : 2,200,000

원*1교=
2,200,000

4.선택적 교육활동 221,778 212,244 9,534

1.방과후학교 운영 214,278 204,744 9,534

1.방과후학교운영 185,078 175,544 9,534

1.방과후과정운영 24,075 24,075 0

1.기간제근로자인건비 8,561 10,300 -1,739
방학중방과후과정혼합급식 인건비 : 

-2,142,000원*1교=
-2,142,000

방학중방과후과정 통학차량안전지도사인건

비 : 403,000원*1교=
403,000

2.일반수용비 500 500 0

3.운영수당 2,000 2,000 0

4.급식용식재료비 13,014 11,275 1,739
방학중방과후과정혼합급식 식품비 : 

1,739,000원*1교=
1,739,000

2.방과후과정전담인력운영 96,686 96,452 234

1.기간제교원인건비 73,023 74,826 -1,803
시간제기간제교사 인건비 : -1,803,000원

*1교=
-1,803,000

2.운영수당 11,904 11,904 0

3.맞춤형복지비 2,937 0 2,937
시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

-1,259,000원*1교=
-1,259,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 4,195,830원*1교=
4,196,000

4.기간제교원법정부담금 8,822 9,722 -900
시간제기간제교사 법정부담금 : -900,000

원*1교=
-900,000

3.태권도교육 7,607 7,607 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 1,007 1,007 0

4.유아학비(방과후과정) 56,710 47,410 9,300

1.운영수당 14,935 12,635 2,300
(성립전_3추)특성화강사 수당 : 575,000원

*4회=
2,300,000
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2.교육운영비 40,455 33,275 7,180 (성립전_3추)간식비 : 2,100,000원*1교= 2,100,000

(성립전_3추)교육활동비(특성화재료비) : 

438,000원*2회=
876,000

(성립전_3추)수업자료구입 : 3,224,000원

*1교=
3,224,000

(성립전_3추)수업자료구입 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

수업자료구입 : -20,000원*1교= -20,000

3.비품구입비 1,320 1,500 -180 청소기 외 : -180,000원*1교= -180,000

2.돌봄교실운영 29,200 29,200 0

1.돌봄교실운영 20,000 20,000 0

1.기타수당 350 350 0

2.교육운영비 18,590 18,590 0

3.비품구입비 1,060 1,060 0

2.연장제돌봄교사 9,200 9,200 0

1.기타수당 4,755 4,755 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,445 2,445 0

2.독서활동 2,000 2,000 0

1.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.다문화교육운영 5,500 5,500 0

1.다꿈사랑방운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 3,300 3,300 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 119,221 114,351 4,870

1.교무업무 운영 7,486 7,486 0
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1.교무학사운영 7,486 7,486 0

1.교무학사운영 3,136 3,136 0

1.일반수용비 136 136 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육과정평가 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

4.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 546 546 0

1.학생안전교육 546 546 0

1.안전교육 546 546 0

1.일반수용비 90 90 0

2.교육운영비 456 456 0

3.학습지원실 운영 5,994 6,324 -330

1.정보화실운영 5,994 6,324 -330

1.학교정보화지원 5,994 6,324 -330

1.일반수용비 2,394 2,724 -330 교원안심서비스 : -330,000원*1교= -330,000

2.비품구입비 3,600 3,600 0

4.교육여건 개선 105,195 99,995 5,200

1.교육환경개선 105,195 99,995 5,200

1.교실환경개선 58,700 53,500 5,200

1.시설비 42,500 42,500 0

2.비품구입비 16,200 11,000 5,200 게시판 구입 : 5,200,000원*1교= 5,200,000

2.실내놀이중심 공간조성 16,495 16,495 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.시설비 11,695 11,695 0
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3.생태놀이 공간조성 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

4.학부모놀이 나눔터 조성 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 118,474 119,944 -1,470

1.학교기관 운영 34,050 32,400 1,650

1.부서기본운영 34,050 32,400 1,650

1.교장실운영 8,700 8,700 0

1.일반업무추진비 5,700 5,700 0 교직원경조사비 : -106,000원*1교= -106,000

학교자치운영 협의회비 : -300,000원*1교= -300,000

접대용물품구입 : 406,000원*1교= 406,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 25,350 23,700 1,650

1.일반수용비 7,450 7,500 -50
복사용지및사무용품구입 : -500,000원*1교

=
-500,000

(성립전_3추)민원응대용 녹음장치 : 

450,000원*1교=
450,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 14,300 14,300 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 2,700 1,000 1,700 사무용비품구입 : 1,700,000원*1교= 1,700,000

2.시설 장비 유지 82,924 80,844 2,080

1.학교시설장비유지 82,924 80,844 2,080

1.공공요금및제세공과금 33,978 33,978 0

1.전기요금 23,080 22,080 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.상하수도료 3,200 4,200 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.기타공공요금 7,698 7,698 0

2.시설관리용역 25,481 25,481 0

1.일반수용비 25,481 25,481 0

3.시설일반관리 20,865 18,785 2,080
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,880 15,800 2,080 소규모수선비 : 2,080,000원*1교= 2,080,000

2.시설비 2,985 2,985 0

4.시설관리원운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.청소원운영 2,300 2,300 0

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

3.학교운영 협력 1,500 6,700 -5,200

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 6,200 -5,200

1.학부모교육 1,000 6,200 -5,200

1.기타수당 402 1,000 -598 학부모교육강사비 : -598,000원*1교= -598,000

2.일반수용비 598 5,200 -4,602 학부모교육재료비 : -4,602,000원*1교= -4,602,000

세출합계 766,339 726,045 40,294
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